
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 351/2022 
 

OGGETTO: Servizi di copertura assicurativa per l’Agenzia per l’Italia Digitale per gli anni 2023 e 2024, 
stante l’esito dell’indagine di mercato condotta nell’ambito dell’attività di assistenza e consulenza per il 
rinnovo del portafoglio assicurativo, svolta dalla GB Intermediazioni Assicurative s.r.l. (affidatario dei 
servizi in forza della DT DG n. 631/2021 e DT n. 331/2022). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22(Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTO il Decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia digitale all’Ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai 
sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni dalla Legge 
7 agosto 2012 n. 134; 

 
VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 del 
27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022 (inerente in particolare l’Area Qualificazione e 
accreditamento); 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al 
n. 2636 (pubblicato sulla GURI n.241 del 14 ottobre 2016); 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 del 28 aprile 
2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 12 
aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 12 agosto 2022, 
registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
CONSIDERATO che l’Agenzia, stante i compiti ad essa assegnati, non ha al proprio interno personale esperto 
nella definizione e gestione delle polizze assicurative; 

 
VISTO il contesto normativo vigente e che regola anche la fase di definizione delle polizze assicurative, fra 
cui in particolare: 



 

 

− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” e le principali 
disposizioni che regolano gli acquisti tramite Convenzioni/Accordi quadro/Contratti Quadro Consip, e 
gli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) fra cui, l’art. 
1, co. 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 
208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 
Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017- 
2019. (16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12- 2016- Suppl. Ord. n. 57), in particolare gli articoli 
dal 413 al 424; 

− l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina gli affidamenti diretti 
e il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 120 dell’11 settembre 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, e, in particolare, l’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a) e le modifiche apportate dal D.L. n. 
77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto semplificazioni bis), convertito con modificazioni con Legge n. 108 
del 29 luglio 2021, e le nuove soglie previste per detti affidamenti diretti; 

 
TENUTO CONTO che AgID, non avendo personale esperto sulla materia delle polizze assicurative necessarie 
per il proprio personale e per le proprie attività, a seguito di manifestazione di interesse e di indagini 
informali aveva affidato con la Determinazione n. 631/2021 del 20 dicembre 2021, per 12 (dodici) mesi, il 
servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla GB Intermediazioni Assicurative S.r.l. (nel seguito per 
brevità anche Broker) e la cura, nell’interesse e per conto dell’Agenzia, della gestione dei rapporti con le 
Compagnie assicuratrici, dovendo poi estendere detto servizio, previa Determinazione n. 331 del 1 
dicembre 2022, ai sensi dell’art. 106, c. 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per assicurarsi servizi 
supplementari e ulteriori per l’assessment del proprio portafoglio assicurativo e l’assistenza nelle procedure 
di selezione e definizione delle polizze necessarie, alla luce della riorganizzazione avviata a seguito della DT 
DG n. 206/2022 e ss.mm.ii e dell’evoluzione dei compiti assegnati al personale dell’Agenzia, anche tenuto 
conto delle ulteriori attività derivanti dai Progetti connessi al PNRR, valutando anche la copertura di ulteriori 
rischi (fra cui il cyber risk e la polizza kasko); 

 
CONSIDERATA la necessità per l’Agenzia di assicurare copertura anche per gli anni 2023 – 2024 essendo in 
scadenza entro la fine del corrente anno 2022 le seguenti polizze: 
− Polizza per la responsabilità civile patrimoniale (cd. rischio professionale) dei dipendenti dell’AgID; 
− Polizza per rischio infortuni connessi alle attività professionali per il personale non dirigente e dirigente; 
− Polizza fabbricati all risk per la copertura di furto, incendio e responsabilità civile verso terzi; 
− Polizza per la Tutela Legale; 
− Polizza apparecchiature elettroniche; 
− Polizza Sanitaria; 

 
VALUTATO, in considerazione della normativa vigente, di dover usufruire di tali polizze per il personale 
dell’Agenzia che svolge incarichi anche con assunzione diretta di responsabilità verso l’esterno, considerato 
anche che detto personale da diversi anni risulta coperto da polizze assicurative; 

 
CONSIDERATO che a tal fine, stante l’urgenza di procedere si è avviata tramite il Broker apposita indagine 
di mercato, il cui esito, acquisito al prot. AgID con il n. 22462 del 6 dicembre 2022, è di seguito 
schematicamente riepilogato: 



 

 

Compagnie assicurative 
interpellate durante l’indagine 

Polizza 
Elettronica 

Polizza 
Infortuni Cum. 

Polizza All Risks 
Property 

Polizza R.c.t./O Polizia Tutela Legale 

AIG      

ALLIANZ      

AXA      

GENERALI    1.700,00 €  

HDI  29.246,00 € 5.952,00 €   

REALE MUTUA 3.668,75 € 25.043,50 €    

SARA      

UNIPOLSAI  20.854,00 € 5.410,00 € 2.048,00 €  

ZURICH  26.400,00 €    

ROLAND     7.578,15 € 
DAS     7.850,00 € 
EUROPASSISTANCE      

 

PRESO ATTO che dall’indagine condotta è emerso che, per quanto attiene alla: 
− Polizza assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale (cd. rischio professionale) dei dipendenti 

dell’AgID: rispetto al premio lordo annuo precedente della Compagnia Lloyd's c/o Assigeco – Eepp di € 
15.553,00 (alla luce della DT DG n. 654 del 28 dicembre 2021), si è ottenuta un’offerta ritenuta congrua 
dalla Compagnia Lloyd's Insurance Company S.A., Corso Garibaldi 86 - 20121 di Milano (CCIAA REA MI- 
2540259 - COD. FISC. 10548370963) con premio annuo lordo di € 15.126,36; 

− Polizza Elettronica: rispetto al premio lordo precedente della Compagnia Reale Mutua, che era di € 
3.626,63 (alla luce della DT DG n. 656 del 28 dicembre 2021), l’unica offerente è risultata sempre la Reale 
Mutua, che al premio annuo lordo aggiornato di € 3.668,75 ha confermato sostanzialmente i capitali e le 
garanzie in corso; 

− Polizza infortuni: rispetto al premio precedente con la Compagnia AIG Europe (alla luce della DT DG n. 
652 del 28 dicembre 2021, che garantiva però 100 Impiegati e 5 Dirigenti) che era di € 29.169,69, 
considerando che i numeri degli assicurati sono aumentati considerevolmente, essendo saliti a 109 
Impiegati e 7 Dirigenti (tanto da aver preventivato un premio imponibile di € 30.000,00), si è avuta una 
discreta partecipazione con ben 4 offerenti (la compagnia uscente (AIG) non ha inteso formulare offerta) 
e la migliore offerente è risultata essere la UnipolSai con un ribasso significativo di oltre il 30% (per € 
32.1821) e un premio annuo di € 20.854,00 (mantenendo gli stessi capitali garantiti uscenti e 
conseguendo un notevole risparmio di spesa); 

− Polizza Incendio e Furto: rispetto al premio lordo annuo precedente (alla luce della DT DG n. 655 del 28 
dicembre 2021) della compagnia UnipolSai, che era di € 5.784,99 lordo annuo, si è ottenuto sempre dalla 
UnipolSai un premio annuo lordo di € 5.410,00, confermando i capitali e le garanzie in corso, e con un 
risparmio di € 374,99; 

− Polizza per la Responsabilità Civile verso Terzi ed Operatori: rispetto al premio annuo uscente, pari a 
€ 1.982,41 garantito dalla Comagnia UnipolSai (alla luce della DT DG n. 655 del 28 dicembre 2021) su 
retribuzioni annue lorde di circa € 5.900.000 e senza la garanzia RCO, pur avendo elevato le retribuzioni 
ad € 6.400.000 ed inserito la R.C. OPERATORI con massimale da € 1.500.000, la spett.le Generali ha 
offerto un premio annuo lordo di € 1.700,00, con una percentuale di ribasso del 30,47% a quanto 
preventivato, con estensione delle garanzie alle Malattie Professionali, la conferma dei massimali richiesti 
e l’attuale franchigia frontale (scalzando la uscente UnipolSai che ha offerto € 2.048,00 lordi annui); 

− Polizza per la Tutela Legale: rispetto al premio della compagnia uscente UnipolSai ARAG (alla luce della 
DT DG n. 655 del 28 dicembre 2021), che era di € 3.894,00 (con un capitale garantito di € 25.000,00 senza 
franchigia, retro 2 anni con difesa penale), premesso che detta compagnia uscente non ha presentato 
offerta, e che, in considerazione della complessità del rischio, si è elaborato apposito capitolato 
normativo per meglio uniformare e disciplinare le garanzie e dare maggiore ampiezza alle garanzie da 
richiedere, pur con un aumento delle persone assicurate, con elevazione dei capitali garantiti (€ 40.000) 
e con l’inserimento di una franchigia per sinistro di € 2.000,00 (scoperto 10%), si è ottenuto dalla Roland 
un premio di € 7.578,15 lordi annui; 



 

VISTA la nota prot. 22949 del 14 dicembre 2022 con cui il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
proposto, preso atto dell’esito dell’indagine e della congruità dei premi offerti, propone l’aggiudicazione per 
un biennio alle seguenti compagnie assicurative, da perfezionarsi tramite il supporto del competente broker 
(incaricato in virtù delle citate Determinazioni n. 631/2021 e n. 331/2022), al fine di assicurare all’AgID la 
copertura per il periodo 2023 – 2024, per tutte le polizze di seguito schematicamente riepilogate: 

 
CONSIDERATO che sono state inviate in allegato all’appunto, le dichiarazioni di accettazione incarico e 
inerenti l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste 
dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165 del RUP proposto e i CIG acquisiti in via d’urgenza per il perfezionamento delle polizze assicurative 
dell’Agenzia, come indicati nella tabella precedente; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione della normativa vigente e della complessità della materia in 
oggetto, affiancare il RUP nelle attività di gestione delle polizze assicurative dell’Agenzia con personale 
afferente agli Uffici competenti per le materie oggetto delle polizze; 
 
CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022-2024, adottato con Determinazione n. 119 del 28 aprile 

2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 12 
aprile 2020 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2020) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 12 agosto 2022, 
registrato al n. 2929 del 26 agosto 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

− la Copertura di budget, in linea con le indicazioni del Servizio Programmazione e Controllo di gestione del 
13 dicembre 2022, in relazione agli esercizi di competenza, sui fondi stanziati nel redigendo budget 2023- 
2025 sull’obfu 1.01.01.01, “Funzionamento”, in particolare sulle voci di costo di seguito indicate: 
− CB09E.01.0004 ALTRI ONERI ASSICURATIVI PERSONALE (FASI, POLIZZE SANITARIE, INFORTUNI, R.C., 

ETC.) per quanto riguarda i premi delle assicurazioni del personale (per € 97.854,52); 
− CB14B.01.0004 ASSICURAZIONI FABBRICATO per quanto riguarda il premio relativo all’assicurazione 

del fabbricato All Risks Property con la società UnipolSai (per € 10.820,00); 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la Dott.ssa Michela Collacchi 
quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione per le polizze inerenti i servizi di 
copertura assicurativa per l’Agenzia per l’Italia Digitale per gli anni 2023 e 2024, stante l’esito dell’indagine 
di mercato richiamato nell’appunto citato in premessa; 

2. Di affiancare il RUP nelle attività di gestione delle polizze inerenti i servizi di copertura assicurativa per 
l’Agenzia per l’Italia Digitale per gli anni 2023 e 2024 con le seguenti risorse afferenti agli Uffici competenti 
per le materie oggetto delle polizze stesse: 

• Dott.sa Sonia Evangelisti: polizze afferenti al personale 
• Dott.sa Oriana Zampaglione: polizze afferenti al funzionamento; 



 

3. Di stipulare, avvalendosi del broker GB Intermediazioni Assicurative S.r.l., per le motivazioni sopra 
riportate, le polizze di seguito richiamate per la durata di due anni con l’opzione di recesso dopo il primo 
anno, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024, e per i premi lordi, di seguito precisati: 

 

 
4. Di imputare la spesa complessiva secondo le indicazioni del competente Servizio Programmazione e 
Controllo di gestione; 
5. Di dare mandato al referente competente per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
        Ing. Francesco Paorici 

 Tipologia di Polizze Compagnia aggiudicataria Premio annuo lordo 
risultato congruo in 

esito all’indagine 

Premio 
complessivo per il 
biennio di prevista 
definizione delle 

polizze (2023-2024) 

CIG 

Afferenti al 
personale 

Patrimoniale  Lloyd's Insurance Company S.A.  € 15.126,36 € 30.252,72 9541858E4E 
Tutela legale Roland € 7.578,15 € 15.156,30 9543912D52 
Infortuni Cumulativa UnipolSai € 20.854,00 € 41.708,00 95438477B0 
RCT/O Generali € 1.700,00; € 3.400,00 9543892CD1 

Afferenti al 
funzionamento 

Elettronica Reale Mutua € 3.668,75  € 7.337,50 9543818FBF 
All Risks Property UnipolSai € 5.410,00; € 10.820,00 9543873D23 

 


		2022-12-19T18:29:21+0100
	FRANCESCO PAORICI




